
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO UFFICIO 
LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 216 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  CURA  DEL  DECORO  URBANO  E  DI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE GARDENIA ARL ONLUS ANNO 2023-2025. CIG:Z163BDE043

IL RESPONSABILE

Visto il  Decreto del Sindaco n. 18/2019, con il  quale è stato affidato al  sottoscritto, Arch. 
Riccardo Belfanti, l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del  20/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamato l'art. 5 della Legge n. 381/91, come modificato dal comma 610 dell’art.  economici, 
e le società di capitali a partecipazione pubblica, anche in deroga alla disciplina in materia di  
contratti della pubblica amministrazione, possono stipulare convenzioni con le cooperative che 
svolgono le attività di cui all'articolo 1, comma 1, lettera b), ovvero con analoghi organismi 
aventi sede negli altri Stati membri della Comunità europea, per la fornitura di beni e servizi  
diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell'IVA sia inferiore 
agli  importi  stabiliti  dalle  direttive  comunitarie  in  materia  di  appalti  pubblici,  purché  tali 
convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui 
all'articolo 4, comma 1;

Considerato che con deliberazione n. 40 del  27/05/2023 la Giunta comunale ha approvato la 
convenzione con la cooperativa sociale  Gardenia Arl  Onlus - p.iva  01167160199,  con sede 
Legale in Via B. Croce n. 44, 26041, Casalmaggiore (CR), P.IVA 01167160199, iscritta all’Albo 
Nazionale delle Società Cooperative al n. A121181 e nella sezione “b” numero progressivo 486 
dell’Albo  Regionale  delle  Cooperative  Sociali -  per  l’esecuzione  di  interventi  di  piccola 
manutenzione e pulizia degli immobili e degli spazi pubblici comunali avente durata di due anni 
con decorrenza dal  12/06/2023 al 11/06/2025 al fine di favorire l’inserimento lavorativo di 
persone svantaggiate; 

Evidenziato che l'onere complessivo  posto  a base di gara  per l'attuazione del presente atto 
ammonta ad € 16.320,00, Iva esclusa, come stabilito della convenzione sopra citata;

copia informatica per consultazione



Ritenuto pertanto di  assumere il  relativo impegno di  spesa al  fine  di  dare  attuazione  alle 
disposizioni di Giunta comunale;

Considerato che:
- con lettera di invito prot. n. 5828 del 12/07/2023 tramite SINTEL veniva invitata a presentare 
offerta per l’esecuzione del servizio in argomento la  cooperativa sociale Gardenia Arl Onlus - 
p.iva 01167160199, con sede Legale in Via B. Croce n. 44, 26041, Casalmaggiore (CR), P.IVA 
01167160199,  iscritta  all’Albo  Nazionale  delle  Società  Cooperative  al  n.  A121181  e  nella 
sezione “b” numero progressivo 486 dell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali;
- entro il  termine delle ore  13:00 del  18/07/2023 fissato per la presentazione dell’offerta, 
l’impresa selezionata presentava la propria offerta n. 1689345726330 che prevede un ribasso 
offerto del 0,73% rispetto all’importo posto a base di gara; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che:
-  Il  fine  che  con  l’affidamento  del  servizio in  argomento  si  intende  perseguire  è  la 
manutenzione e pulizia degli immobili e degli spazi pubblici comunali;
- l’oggetto dell’affidamento è l'affidamento del servizio manutentivo per gli anni 2023-2025;
- Il  contratto  sarà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa,  con  spese  a  carico  della 
cooperativa aggiudicataria;
- è stato ritenuto più congruo ed adeguato per l'ente utilizzare come criterio di aggiudicazione 
quello del prezzo più basso senza esclusione delle offerte anomale, secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 36/2023;

Richiamato  l'art.  50  comma 1  lettera  b)  del  D.Lgs  n.  36/2023,  le  cui  disposizioni  hanno 
acquistato efficacia dal 01/07/2023, il quale stabilisce che, salvo quanto previsto dagli artt. 62 
e  63,  le  stazioni  appaltanti  procedono  con  l'affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Ritenuto pertanto di procedere con l’assunzione del provvedimento di aggiudicazione definitiva 
del servizio di manutenzione e pulizia degli immobili e degli spazi pubblici comunali a favore 
della  cooperativa sociale  Gardenia Arl Onlus - p.iva 01167160199, con sede Legale in Via B. 
Croce n. 44, 26041, Casalmaggiore (CR), P.IVA 01167160199, iscritta all’Albo Nazionale delle 
Società  Cooperative  al  n.  A121181  e  nella  sezione  “b”  numero  progressivo  486  dell’Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali, con un ribasso offerto del 0,73% sull’importo posto a base 
d’asta di € 16.320,00 oltre iva, per un importo di aggiudicazione pari ad € 16.200,86 oltre iva;

Dato atto che si provvederà a comunicare il presente provvedimento alla ditta selezionata ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

Verificate le disponibilità esistenti sugli appositi  stanziamenti dei capitoli  di  competenza del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente si è provveduto a richiedere il C.I.G. 
Z163BDE043;

Tenuto  conto  della  preventiva  istruttoria  svolta  dal  responsabile  del  servizio  in  ordine  alla 
regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con firma digitale, 
che compone il presente atto dirigenziale;
Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Dato atto altresì lo scrivente Responsabile, nell'approvazione del presente atto, è in assenza di 

copia informatica per consultazione



conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.241/1990,  come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge n.190/2012 e dell'art. 6 comma 1 e art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

Dato atto che il RUP Arch. Riccardo Belfanti, nonché il personale deputato ad intervenire nello 
svolgimento della procedura oggetto del presente provvedimento, non versa nelle ipotesi di 
conflitto  di  interesse contemplate  dall’art.  42 commi 1 e 2 del  Nuovo codice dei  Contratti 
Pubblici; 
Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA

1.  di  dare  atto che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla cooperativa sociale  Gardenia Arl 
Onlus - p.iva 01167160199, con sede Legale in Via B. Croce n. 44, 26041, Casalmaggiore 
(CR), P.IVA 01167160199, iscritta all’Albo Nazionale delle Società Cooperative al n. A121181 e 
nella  sezione  “b”  numero  progressivo  486  dell’Albo  Regionale  delle  Cooperative  Sociali, 
l’esecuzione di interventi di piccola manutenzione e pulizia degli immobili e degli spazi pubblici 
comunali avente durata di due anni con decorrenza dal 12/06/2023 al 11/06/2025;

3. di  impegnare  la  spesa  per  l’esecuzione  del  predetto  servizio,  pari  ad  €uro  19.765,05 
complessivi, iva compresa, ai seguenti capitoli:
- €uro 5.764,81 al capitolo 41410 “Servizi di manutenzione del verde pubblico” - Missione 09, 
Programma 05, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023, dando atto che 
l’esigibilità della relativa prestazione avverrà entro il 31/12/2023; 
- €uro 9.882,53 al capitolo 41410 “Servizi di manutenzione del verde pubblico” - Missione 09, 
Programma 05, Titolo 1- del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2024, dando atto che 
l’esigibilità della relativa prestazione avverrà entro il 31/12/2024; 
- €uro 4.117,71 al capitolo 41410 “Servizi di manutenzione del verde pubblico” - Missione 09, 
Programma 05, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2025, dando atto che 
l’esigibilità della relativa prestazione avverrà entro il 31/12/2025;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella 
sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’Ente,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33;

5. di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs. n. 
267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità 
contabile e attestazione della copertura finanziaria.

7. Di dare atto che l'informativa sulla prvacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito internet 
www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”.

Lì, 22/08/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 216 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  CURA  DEL  DECORO  URBANO  E  DI 
MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE 
GARDENIA ARL ONLUS ANNO 2023-2025. CIG:Z163BDE043

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

- imp. n. 715 assunto al capitolo 41410 “Servizi di manutenzione del verde pubblico” - 
Missione 09, Programma 05, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
2023;
- imp. n. 24 assunto al capitolo 41410 “Servizi di manutenzione del verde pubblico” - 
Missione 09, Programma 05, Titolo 1- del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
2024;
- imp. n. 12 assunto al capitolo 41410 “Servizi di manutenzione del verde pubblico” - 
Missione 09, Programma 05, Titolo 1 - del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 
2025.

Lì, 24/08/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 216 del 22/08/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CURA DEL DECORO URBANO E DI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
GARDENIA ARL ONLUS ANNO 2023-2025. CIG:Z163BDE043

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 24/08/2023 al 08/09/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 16/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


